
 
Coordonatorul procesului și lista persoanelor responsabile  

de asigurarea transparenţei în procesul decizional  
din cadrul subdiviziunilor Ministerului Economiei și Infrastructurii 

 
Numele Direcția Date de contact 

 
Coordonatorul procesului de consultare publică 
Ina Voicu Direcţia analiză, monitorizare şi evaluare a 

politicilor 
tel.250-671 
ina.voicu@mei.gov.md   

Ana Gribineț Direcţia analiză, monitorizare şi evaluare a 
politicilor 

tel.250-603 
ana.gribinet@mei.gov.md  

Persoanele responsabile de asigurarea transparenței în procesul decizional din cadrul subdiviziunilor 
Ministerului Economiei și Infrastructurii 
Alexandru 
Vidmidi 

Secția politici economice tel.250-652 
alexandru.vidmidi@mei.gov.md  

Ludmila 
Țimbaliuc 

Secția reglementarea mediului de afaceri și 
ÎMM 

tel.250-533 
ludmila.timbaliuc@mei.gov.md   

Victoria Blanuță Secția modelare și prognozare economică tel.250- 632 
victoria.blanuta@mei.gov.md    

Nicolae Magdîl,  
Alisa Martînov,  

Direcția politici în domeniul energetic tel.250-689; tel.250-546 
nicolae.magdil@mei.gov.md  
alisa.martinov@mei.gov.md  

Isae Spînu 
 

Direcția politici și reglementări în domeniul 
societății informaționale și economiei digitale 

tel.250-618 
isae.spinu@mei.gov.md  

Tatiana Petrache Direcția infrastructura de comunicații tel.250-643 
tatiana.petrache@mei.gov.md  

Angela 
Konovalenko 

Direcția infrastructura calității și securitate 
industrială 

tel.250-642 
angela.konovalenko@mei.gov.md  

Lucia Mursa 
Daniela Rață  

Direcția cooperare internațională tel.250-637; 250-623 
lucia.mursa@mei.gov.md  
daniela.rata@mei.gov.md  

Alina Rotaru Secția regimuri comerciale și relații 
economice bilaterale 

tel.250-639 
alina.rotaru@mei.gov.md  

Eugeniu Cazacu Serviciul control al circulației mărfurilor cu 
dubla destinație 

tel.250-622 
eugeniu.cazacu@mei.gov.md  

Mariana Scalețchii Direcția transport tel.250-609 
mariana.scaletchii@mei.gov.md  

Sergiu 
Vatamaniuc 

Serviciul transport rutier tel.250-619 
sergiu.vatamaniuc@mei.gov.md  

Vasile Codreanu Serviciul transport feroviar tel.250-617 
vasile.codreanu@mei.gov.md  

Constantin Sîrbu Serviciul transport aerian tel.250-674 
constantin.sirbu@mei.gov.md  

Alexandru Leonte  Direcția urbanism, construcții și locuințe tel.250-659 
alexandru.leonte@mei.gov.md  

Rodica Gurulea Secția politici în urbanism tel.250- 661 
rodica.gurulea@mei.gov.md  

Liuba Țurcanu Secția politici și reglementări tehnice în 
construcții 

tel.23-40-37 
liuba.turcanu@mei.gov.md  

Veaceslav Volcov Serviciul tehnologiei informației și 
comunicațiilor 

tel.250-612 
veaceslav.volcov@mei.gov.md 

 

mailto:ina.voicu@mei.gov.md
mailto:ana.gribinet@mei.gov.md
mailto:alexandru.vidmidi@mei.gov.md
mailto:ludmila.timbaliuc@mei.gov.md
mailto:victoria.blanuta@mei.gov.md
mailto:nicolae.magdil@mei.gov.md
mailto:alisa.martinov@mei.gov.md
mailto:isae.spinu@mei.gov.md
mailto:tatiana.petrache@mei.gov.md
mailto:angela.konovalenko@mei.gov.md
mailto:lucia.mursa@mei.gov.md
mailto:daniela.rata@mei.gov.md
mailto:alina.rotaru@mei.gov.md
mailto:eugeniu.cazacu@mei.gov.md
mailto:mariana.scaletchii@mei.gov.md
mailto:sergiu.vatamaniuc@mei.gov.md
mailto:vasile.codreanu@mei.gov.md
mailto:constantin.sirbu@mei.gov.md
mailto:alexandru.leonte@mei.gov.md
mailto:rodica.gurulea@mei.gov.md
mailto:liuba.turcanu@mei.gov.md
mailto:veaceslav.volcov@mei.gov.md

